
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.12.2017, 8/32660) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
24 ноября 2017 г. № 103 

О внесении изменений и дополнения в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 июля 2010 г. № 92 

На основании подпункта 8.37 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
9 июля 2010 г. № 92 «Об установлении форм «Медицинская справка о состоянии здоровья», 
«Выписка из медицинских документов» и утверждении Инструкции о порядке их 
заполнения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 209, 
8/22699; 2011 г., № 55, 8/23623; Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 31.07.2012, 8/26191; 30.01.2015, 8/29526; 28.05.2016, 8/30940) следующие 
изменения и дополнение: 

1.1. в подстрочном примечании к приложению 1 к этому постановлению слова 
«медицинской справки о состоянии здоровья, содержащей информацию о годности к 
работе в данной профессии, а также дубликатов указанных медицинских справок о 
состоянии здоровья» заменить словами «а также дубликата указанной медицинской 
справки о состоянии здоровья»; 

1.2. в Инструкции о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская справка о 
состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских документов», 
утвержденной этим постановлением: 

1.2.1. в пункте 6: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«6. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья, содержащей 

информацию о годности к работе в данной профессии, в графе «Цель выдачи справки» 
указываются профессия, вид работы, вредные и (или) опасные производственные факторы, 
показатели тяжести и напряженности трудового процесса и организация, для работы в 
которой выдается данная медицинская справка о состоянии здоровья.»; 

части вторую и третью исключить; 
части четвертую и пятую считать соответственно частями второй и третьей; 
в части второй слово «профессии» заменить словами «профессии, к выполнению 

данных видов работ, к работе в данных условиях труда»; 
1.2.2. часть третью пункта 15 после слов «к обучению» дополнить словами «по 

специальности». 
2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать дней после его 

официального опубликования. 
  

Министр В.А.Малашко 
  
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Брестского областного 
исполнительного комитета 

А.В.Лис 
22.11.2017 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского городского 
исполнительного комитета 

А.В.Шорец 
22.11.2017 

    
СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО 



Председатель 
Витебского областного 
исполнительного комитета 

Н.Н.Шерстнев 
20.11.2017 

Исполняющий обязанности 
председателя 
Минского областного 
исполнительного комитета 

И.Н.Макар 
23.11.2017 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гомельского областного 
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
21.11.2017 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 

В.В.Доманевский 
22.11.2017  

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 

В.В.Кравцов 
22.11.2017 

  

  
 


